«Il S. Cuore di Gesù (così al cap. 7 del libro quarto) è il centro dell'umanità. Quando l'anima nostra sarà distratta e dissipata, bisognerà menarla dolcemente al S. Cuore di Gesù per offrire all'Eterno Padre le disposizioni sante di questo Cuore adorabile, ed unire quel poco che facciamo coll'infinito che fa Gesù: così non facendo niente noi, molto

⁵ *Ad venerationem Cordis piissimi Iesu amore ac misericordia exuberantissimi studeas teipsum excitare, ac sedula devotione ipsum frequentare, illud osculando et mente introeundo. Per ipsum petenda petas et exercitia tua offeras, quia charismatum omnium est apotheca et ostiam, per quod nos ad Deum et ipse ad nos accedit. Itaque figuram aliquam, dominici Cordis pones in loco aliquo, quem saepius transire habeas, qua saepius exercitii tui et amoris tui exercitandi in Deum admonearis, hanc intuens memor sis exsili, miseraeque captivitatatis in peccatis...*

Posses etiam, urgente devotione, interea figuram hanc, idest Cor Domini Iesu osculari, et animo tuo persuadere quasi verum deificum Cor Domini Iesu sub labiis habeas osculandum, in quod cor tuum imprimere gestias, atque spiritum tuum immergere absorberique desideres, videarisque tibi ex gratioso Corde ipsius attrahere in cor tuum spiritum eius, gratiam quoque et virtutes, ac prorsus quidquid fuerit tibi (quod mensuram excedit) salutare. Illis enim omnibus Cor Iesu exuberantissime scatet. Expediit autem et valde pium est Cor Domini Iesu devote honorari, ad quod in omni necessitate confugas, unde consolationem quoque et omne auxilium haurias. Nam ubi cunctorum te mortalium corda desruerint, ubi imposuerint tibi, securus esto, hoc fidelissimum Cor te non decipiet nec derelinquet. (Lansper. Epistol. paraenetic. l. I, epist. 26).

facciamo per mezzo di Gesù Cristo. Il Cuore divino di Gesù sarà d'ora innanzi, o anima devota, il tuo Oratorio; in Lui e per mezzo suo offrirai le tue preghiere a Dio Padre, se vuoi ch'esse gli siano gradite; sarà la tua scuola dove andrai a imparare la scienza sublime di Dio contraria alle opinioni e alle disgraziate massime del mondo; sarà il tuo tesoro, dove andrai a prendere ciò che ti bisogna per arricchirti, la purezza, l'amor puro, la fedeltà. Ma ciò ch'è più prezioso e più abbonda in questo tesoro sono le umiliazioni, le sofferenze e l'amore ardente della più grande povertà. E sappi che la stima e l'amore di queste cose sono un dono sì prezioso, che non si trova che nel Cuore d'un Dio umanato, come nella sua prima sorgente; che gli altri cuori, per quanto santi e nobili siano, ne hanno più o meno, secondo che più o meno ne vanno ad attingere a questo tesoro, voglio dire nel Cuore di Gesù Cristo».